A suam et gloriam augere, quantum ritus Christianos partibus in illis corrigere intendit. Jam tota classis providentissime exornata ab ostio Divæ vicinisque portubus, ubi Nothum, quo transmitterent, diutius expectavere zephyri flatu in stationem sancti Gualerici delata est. Ibi quoque precibus, donis, votis, cœlesti suffragio se commisit optime confidens princeps quem neque mora sive contrarietas venti, neque terribilia naufragia, neque pavida fuga multorum, qui fidem sponderant, frangere prævalent. Quin et consilio adversitatibus obviis, submersorum nteritus, quantum poterat, occultavit, latentius tumulando, commeatum in dies augendo, inopiam lenivit. Ad hoc hortamine diverso retraxit exterritos, animavit paventes. Sacris supplicationibus adeo decertavit ut corpus etiam acceptissimi Deo confessoris Gualerici contra præpedientem et præsecundo vento extra basilicam deferret; concurrente in eadem humilitatis arma concione præfectorum cum ipso.

Spirante dein aura expectata voces cum manibus in cœlum gratificantes, ac simul tumultus invicem incitans tollitur, terra quam properantissime deseritur, dubium iter quam cupientissime initur. Eo namque celeritatis motu impelluntur ut cum armigerum hic, socium inclamet ille, plerique immemores clientum, aut sociorum, aut rerum necessariarum, id solum, ne relinquantur, cogitant ac festinant. Increpat tamen atque urget in puppes ardens vehementia ducis, si quos ullatenus moram nectere notat. Verum ne prius luce littus, quo intendunt, attingentes, iniqua et minus nota statione periclitentur, dat præconis voce edictum, ut cum in altum sint deductæ, paululum noctis conquiescant non longe a sua rates cunctæ in anchoris fluitantes, donec in ejus mali summo lampade conspecta, extemplo buccinæ clangorem cursus accipiant signum. Memorat antiqua Græcia Atridem, Agamemnona fraternos thalamos ultum ivisse mille navibus; protestantur nos Willelmum diadema regium requisivisse pluribus. Xerxem fabulatur illa Seston et Abidon ponto disjunctas urbes navium ponte conjunxisse; Willelmum nos revera propagamus uno clavo suæ potestatis Northmannici soli et Anglici amplitudinem copulavisse. Willelmum qui a nullo unquam superatus patriam inclytis ornavit tropæis, clarissimis locupletavi: triumphis, superiore hostis manu devicto Xerxi, et sine classe æquandum, ac fortitudine anteponendum censemus.

Solutis noctu post quietem navibus, vehens ducem, retro cæteras agilline reliquit ardentius ad victoriam properantis, imperio suæ velocitatis paritate quasi obtemperans. Jussus mane remex mari ab alto, num quæ veniant consequæ speculari, præter pelagus et æra prospectui suo aliud nihil comparere indicat. Confestim anchora jacta, ne metus atque mœror comitem turbam confunderet, abundans prandium nec Baccho pigmentato carens animosissimus dux, ac si in cœnaculo domestico me-

morabili cum hilaritate accepit, cunctos actutum affore promittens, Deo, cuius eos tutelæ credidit, adducente. Non indignum duceret Mantuanus poetarum princeps laudibus Æneæ Trojani, qui priscæ Romæ ut parens gloria fuit, securitatem atque intentionem hujus mensæ inserere. Inquisitus denuo speculator, naves quatuor advenire, tertio tantas exclamat ut arborum veliferarum uberrima densitas æmoris præstet similitudinem. Quo proinde spes ducis gaudio sit mutata, quam ex intimo corde divinam glorificaverit pietatem, concijiendum cuivis relinquimus. Penevesellum prospero flatu provectus, libere navibus egreditur, pugna nulla obstante.

A Equidem Heraldus in Eboracensem pagum recesserat, cum fratre suo Tostillo et Heraldio Noricorum rege dimicaturus. Nec mirere quod germanus permotus injuriis, invasi honoris æmulus arma externa adduxit in Heraldum, quem germana quoque illi moribus absimillima cum armis non valeret, votis impugnabat et consilio, luxuria foedum, truculentum homicidam, divite rapina superbum, adversarium æqui et boni. Voluit autem virilis prudentiæ femina, intelligens honesta quælibet, ac vita colens, Willelmum, Angliæ dominari, quem Edwardi regis mariti sui adoptio filii loco sibi succedere statuit, sapientem, justum, fortem.

### BELLUM INTER WILLELMUM DUCEM ET HERALDUM REGEM ANGLORUM.

Gaudentes arrepto littore Northmanni prima munitione Penevesellum, altera Hastings occupavere, quæ sibi receptaculo, navibus propugnaculo forent. Marius, aut magnus Pompeius, uterque eximius, calliditate atque industria meritis triumphum, hic adducto Romam in vinculis Jugurtha, ille coacto Mithridate ad venenum, sic in hostium fines delatus formidaret agens militem universum, se in periculum seorsim ab agmine cum legione segniter daret. Fuit illorum, et est ducum consuetudinis dirigere, non ire exploratores, magis ad vitam sibi, quam ut exercitui providentiam suam conservarent. Willelmus vero cum viginti quinque non amplius militum comitatu promptus ipse loca et incolas exploravit. Inde revertens ob asperitatem tramitis pedes, re non absque risu gesta, quanquam lector forte rideat, seriæ laudi materiam dedit, gestans in humero sociatam suæ lorica satellitis, dum nominatissimum vi corporis ut animi Osberni filium Willelmum ferro fasce levavit.

Dives quidam finium illorum inquilinus, natione Northmannus, Robertus filius Guinæ nobilis mulieris, Hastings duci domino suo atque consanguineo nuntium destinavit, his verbis: « Præliatus cum fratre proprio rex Heraldus et cum rege Noricorum quo fortiores sub cælo nullum vivere opinio fuit, pugna una arbores occidit, ingentes eorum exercitus delevit. Animatus eo successu, festinus redit in te, numerosissimum populum ducens ac robustissimum, adversus quem non amplius tuos quam totidem despectabiles canes æstimo valere. Prudens vir computaris, domi militiæque cuncta hæcenus prudenter egisti. Nunc tibi consule, provide, labora, ne per temeritatem in discrimen unde non evadas temetipsum præcipites. Suadeo intra munitiones mane, manu ad præsens confingere noli. »